

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường các sông, suối, nguồn nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Công văn số 1131/VP-KT ngày 13/3/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc xem xét, giải quyết kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh, trong đó: *Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan kiểm tra, giải quyết ý kiến, kiến nghị về nội dung: (1) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn có biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động, xử lý để đảm bảo môi trường các dòng sông, suối, nguồn nước trên địa bàn tỉnh.*

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo UBND tỉnh kết quả như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, từ đầu năm 2024 đến nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai tổ chức các đợt tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước, nhận thức, ý thức về bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và cộng đồng dân cư, trong đó đã tập trung lồng ghép các nội dung về phân loại rác tại nguồn, chủ động thu gom, xử lý chất thải đảm bảo theo quy định pháp luật, bảo vệ môi trường các thủy vực, các khu vực công cộng, khu dân cư,... cụ thể: Đã triển khai Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; triển khai tuyên truyền Chiến dịch Giờ trái đất, Ngày nước và Khí tượng thế giới, Ngày quốc tế đa dạng sinh học; Ngày môi trường thế giới dự kiến tổ chức vào ngày 02/6/2024 tại thành phố Lạng Sơn và tháng hành động bảo vệ môi trường năm 2024; Ngày đại dương thế giới,...; tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; tham gia đoàn công tác của Sở làm việc về công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường và kiểm tra tình hình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các huyện Văn Lãng, Đình Lập, Tràng Định và Cao Lộc; triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, triển khai thi điểm mô hình thugom, phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn*”; ban hành văn bản triển khai Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; văn bản tăng cường công tác vệ sinh môi trường và kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn thải; kê

hoạch giám sát môi trường năm 2024; kế hoạch tuyên truyền biển, đảo và đại dương; Kế hoạch tuyên truyền chống rác thải nhựa năm 2024.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Công văn số 698/STNMT-BVMT ngày 22/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường các sông suối, nguồn nước trên địa bàn tỉnh, gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn. Trong đó đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của Luật bảo vệ môi trường, Luật Tài nguyên nước đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn, nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm trong công tác thu gom, xử lý chất thải, bảo vệ nguồn nước đặc biệt là tại các lưu vực sông, suối, hồ,...; Chú trọng công tác thẩm định các hồ sơ, cấp giấy phép môi trường, tài nguyên nước. Không cấp giấy phép môi trường cho dự án đầu tư mới có hoạt động xả nước thải trực tiếp vào môi trường nước mặt không còn khả năng chịu tải (*quy định tại Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 09/6/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của các sông, hồ là nguồn nước nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn*), trừ trường hợp chủ dự án đầu tư có phương án xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường về chất lượng nước mặt trước khi thải vào môi trường tiếp nhận hoặc có phương án tuần hoàn, tái sử dụng để không làm phát sinh thêm nước thải hoặc trường hợp dự án đầu tư xử lý ô nhiễm, cải tạo, phục hồi, cải thiện chất lượng môi trường khu vực bị ô nhiễm; Chủ động rà soát thông tin các thủy vực có nguy cơ hoặc đang có dấu hiệu bị ô nhiễm (các sông, suối, hồ,...); xây dựng kế hoạch và triển khai xử lý các lưu vực sông, suối, hồ có dấu hiệu bị ô nhiễm trên địa bàn quản lý; tăng cường tiếp nhận, giải quyết các thông tin phản ánh, kiến nghị về ô nhiễm nguồn nước; Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, kiểm soát các nguồn thải (công nghiệp, dịch vụ, sinh hoạt,...) có hoạt động xả thải ra các thủy vực; tổ chức phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn; hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện niêm yết quy định về giữ gìn vệ sinh môi trường ở nơi công cộng, nhất là các điểm nóng thường xuyên xảy ra tình trạng đổ trộm rác thải sinh hoạt, kịp thời phát hiện xử lý đối với các hành vi xả nước thải không qua xử lý và vứt phế thải, rác thải bừa bãi xuống ao, hồ, sông suối đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Triển khai Chương trình công tác và các kế hoạch tuyên truyền, bảo vệ môi trường, từ đầu năm đến nay Sở đã tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho 20 xã phần đầu về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu cho khoảng 1000 người làm công tác đảng, đoàn thể, trưởng thôn, người có uy tín trên địa bàn các xã; trên địa bàn tỉnh đã thực hiện treo 268 băng rôn và dán 230 poster với khẩu hiệu hưởng ứng ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Giờ Trái đất năm 2024 tại các đường phố, khu vực công cộng, công cơ quan đồng thời thực hiện chạy khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng Led điện tử ở cơ quan. Tổ chức phát thanh tuyên truyền qua loa phóng thanh được 341 lượt. UBND các xã, thị trấn và trên 85% số thôn, bản tham gia hưởng ứng thu hút trên 42.668 lượt người. Nhắn tin tuyên truyền tiết kiệm điện tới hơn 261.000 khách

hàng trên địa bàn tỉnh hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 và gửi đường link giới thiệu và vận động khách hàng tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả*”.

Căn cứ nội dung triển khai của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn rà soát, nắm tình hình các đoạn sông, suối, kênh, mương, ao, hồ trên địa bàn theo nội dung phản ánh của đại biểu Quốc hội. Qua rà soát, nắm tình hình đã phát hiện một số điểm có tình trạng rác thải sinh hoạt (các chai, lọ, túi nilon nhựa,...) ở một số điểm suối, chính quyền các địa phương đã chỉ đạo dọn vệ sinh, phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân.

Tại địa bàn huyện Chi Lăng, UBND huyện đã xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án và dự toán kinh phí thực hiện cắm mốc đối với từng danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn huyện và triển khai quan trắc một số khu vực mỏ khai thác khoáng sản đánh giá mức độ ô nhiễm (kết quả quan trắc không khí, tiếng ồn, độ rung, nước thải nằm trong giới hạn cho phép), tại địa bàn huyện Văn Lãng, UBND huyện đã kiểm tra, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 công ty thu gom xử lý rác thải qua địa bàn huyện làm rò rỉ nước thải ra môi trường với số tiền 140 triệu đồng; các huyện đều đã tăng cường kiểm tra, thẩm định cấp Giấy phép môi trường, tiếp nhận thủ tục Đăng ký môi trường và cơ bản chấp hành tốt công tác bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động,...

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

1. Ý thức về bảo vệ môi trường vẫn chưa trở thành thói quen, nếp sống của một bộ phận dân cư, các thói quen xấu gây ô nhiễm môi trường, làm ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng như: vứt rác, chất thải, xác súc vật bừa bãi ở nơi công cộng, nguồn nước... vẫn còn phổ biến. Việc phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm gặp khó khăn, do không thể giám sát toàn bộ thời gian, địa điểm và các hành vi xả rác thải bừa bãi thường diễn ra vào những thời điểm khó phát hiện, nắm thông tin.

2. Hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho công tác thu gom, xử lý rác thải còn thiếu và yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu.

3. Công tác chỉ đạo, triển khai phối hợp giữa các cơ quan chức năng có lúc, có nơi chưa được chặt chẽ và kịp thời. Lực lượng cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường còn rất mỏng, trung bình mỗi địa bàn xã hiện nay chỉ có 01 cán bộ địa chính kiêm nhiệm hoặc được phân công nhiệm vụ quản lý, trong khi cấp huyện cũng chỉ có khoảng 02 người và cấp tỉnh là Phòng Quản lý Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường hiện có 07 công chức đang thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; giám sát

và phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong việc kiểm soát các nguy cơ xảy ra ô nhiễm môi trường do chất thải nói chung và nguy cơ xảy ra ô nhiễm tại các thủy vực nói riêng theo thẩm quyền quản lý. Tham mưu cho UBND tỉnh triển khai Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường nước mặt theo quy định.

2. UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động bảo vệ môi trường; đa dạng các hình thức tuyên truyền để triển khai hiệu quả tới nhân dân, các tổ chức, cá nhân quan tâm, chú trọng thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; tăng cường công tác kiểm tra, cấp thủ tục môi trường, tài nguyên nước và hậu kiểm theo kế hoạch phê duyệt đối với các đơn vị được cấp phép; đôn đốc, giám sát và kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh (để B/c);
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Trực**